1

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕЛО АТЛАНАУЛ»

БУЙНАКСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от «17» июня 2025г с.Атланаул

РЕШЕНИЕ № 93

Об утверждении порядка увольнения (освобождения
от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные

должности в органах местного самоуправления МО «село Атланаул»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
Собрание депутатов МО «село Атланаул»,

РЕШИЛО:

1 .Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой
доверия лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного
самоуправления МО «село Атланаул» согласно приложению к настоящему решению.

2 .Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
3 .Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

собрание депутатов.

Председатель Собрание депута
МО «село Атланаул»

2

Приложение
к решению Собрания депутатов

МО «село Атланаул»
от 17.06.2025 №93

ПОРЯДОК
увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц,

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления МО
«село Атланаул»

1.1. Настоящий Порядок разработан и принят в целях соблюдения лицами,
замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления МО «село
Атланаул» (далее-лица, замещающие муниципальные должности), ограничений, запретов
и требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции».

1.2. Под лицом, замещающим муниципальную должность в соответствии со
статьей 2 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в настоящем Порядке
понимается:
- депутат, член выборного органа местного самоуправления - депутат Собрания депутатов
МО «село Атланаул»
- выборное должностное лицо местного самоуправления- председатель Собрания
депутатов

Председатель Собрания депутатов МО «село Атланаул», депутаты Собрания
депутатов МО «село Атланаул» осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.

1.3. Лица, замещающие муниципальные должности на непостоянной основе,
подлежат освобождению от должности в связи с утратой доверия в случаях:

а) непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта
интересов, стороной которого они являются;

б) непредставления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также
о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества,
транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных)
капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты совершенной
им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение
календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный
период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его
супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об
источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки, либо
представления заведомо недостоверных или неполных сведений.

1.4. Решение об увольнении освобождении от должности лица, замещающего
муниципальную должность в связи с утратой доверия, по основаниям, предусмотренным
подпунктом «а» пункта 1.3. настоящего Порядка принимается Собранием депутатов МО
«село Атланаул» на основании решения комиссии по соблюдению требований
депутатской этики председателем Собрания депутатов МО «село Атланаул», депутатом
Собрания депутатов МО «село Атланаул» и урегулированию конфликта интересов.

3

1.5. Решение об увольнении освобождении от должности лица, замещающего
муниципальную должность в связи с утратой доверия, по основаниям, предусмотренным
подпунктом «б» пункта 1.3. настоящего Порядка принимается Собранием депутатов МО
«село Атланаул» на основании поступившего в Собрание депутатов МО «село Атланаул»
поселения заявления Главы РД о досрочном прекращении полномочий лица,
замещающего муниципальную должность, направленного в соответствии с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации и РД.

1.6. До принятия решения об увольнении (освобождении от должности) лица,
замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия, у лица,
замещающего муниципальную должность, запрашивается письменное объяснение.

Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность, объяснения не
является препятствием для принятия решения об увольнении (освобождении от
должности) в связи с утратой доверия.

1.7. При рассмотрении и принятии решения об увольнении (освобождении от
должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия
должны быть обеспечены:
- заблаговременное получение лицом, замещающим муниципальную должность,
уведомления о дате, времени и месте рассмотрения информации, указанной в пункте 1.4.
настоящего Порядка, а также ознакомление с информацией о совершении лицом,
замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения;
- представление лицу, замещающему муниципальную должность, возможности дать
объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его
увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия.

1.8. Удаление председателя Собрания депутатов МО «село Атланаул» в связи с
утратой доверия при наличии оснований, предусмотренных ст. 13.1 Федерального закона
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», осуществляется по инициативе
депутатов Собрания депутатов МО «село Атланаул» или по инициативе Главы РД в
порядке, предусмотренном ст.74.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.9. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего
муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается большинством
голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов МО «село
Атланаул».

1.10. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой
доверия председателя Собрания депутатов-МО «село Атланаул» подписывается
заместителем председателя Собрания депутатов МО «село Атланаул».

1.1 ГПри рассмотрении вопроса об увольнении (освобождении от должности) лица,
замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия учитываются
характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного
правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение
им других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и исполнение обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения им своих
должностных обязанностей, а также заключение постоянной комиссии по мандатам,
регламенту и вопросам местного самоуправления, которая проверяет и оценивает
фактические обстоятельства, являющиеся основанием для применения к лицу,
замещающему муниципальную должность, мер ответственности, указанных в обращении
Главы РД.

1.12. Вопрос об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой
доверия должен быть рассмотрен не позднее одного месяца со дня поступления
информации, указанной в п.1.4, настоящего Порядка в Собрание депутатов МО «село
Атланаул», не считая периодов временной нетрудоспособности лица, замещающего
муниципальную должность, пребывания его в отпуске, периода неисполнения

4

должностных обязанностей по иным уважительным причинам, а также периода
проведения в отношении него соответствующей проверки.

Увольнение в связи с утратой доверия применяется с момента установления факта
совершения муниципальным служащим коррупционного правонарушения, влекущего за
собой увольнение в связи с утратой доверия, и не позднее шести месяцев со дня
поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного
правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального
служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им
коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства
по уголовному делу.

Решение Собрания депутатов МО «село Атланаул» о досрочном прекращении
полномочий депутата представительного органа муниципального образования
принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного
прекращения полномочий.

В решении об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего
муниципальную должность, в связи с утратой доверия указываются существо
совершенного им коррупционного правонарушения и положения нормативных правовых
актов, которые им были нарушены, а также основания, предусмотренные статьей 13.1
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.13. Копия решения об увольнении (освобождении от должности) в связи с
утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, или об отказе в
применении такого взыскания с указанием мотивов в течение трех рабочих дней со дня
принятия соответствующего решения вручается указанному лицу под расписку либо в
этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.

1.14. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение об
увольнении (освобождении от должности) в судебном порядке.

1.15. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность
взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия направляются секретарем
Собрания депутатов МО «село Атланаул» в Правительство РД в адрес Главы РД не
позднее 10 дней со дня принятия соответствующего решения для включения в реестр лиц,
уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона
от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции».

1.16. Информация о применении к лицу, замещающему муниципальную должность,
взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия размещается на официальном
сайте Администрации МО «село Атланаул» в разделе «Собрание депутатов» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».